
Página 1 de 8

ATA PARCIAL
Prefeitura Municipal de Xinguara
Fundo Municipal de Saúde - FMS

Pregão Eletrônico - PREGÃO ELETRÔNICO - 042/2021/FMS

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

11/05/2021 11:50 13/05/2021 14:00 20/05/2021 14:00 25/05/2021 09:00 25/05/2021 09:01

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

17/05/2021 - 09:13 IMPUGNAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 042/2021/PMX.

21/05/2021 - 08:38 Indeferido Pedido: IMPUGNAÇÃO - XINGUARA PA.pdf
Julgamento: RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO
DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO -SRP
- 042 - 2021 - LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA -
FMS,ass.pdf

Prezados,

A empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°12.532.358/0001-44, vem, respeitosamente, com fundamento no art. 24, caput do Decreto Federal nº
10.024/2019, e item 21, subitem 21.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 042/2021, apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
042/2021, pelos motivos de fato e direito anexos.

Diante do exposto, na qualidade de pregoeiro da Prefeitura Municipal de Xinguara, eu JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, designado pela Portaria nº 19/2021, de 11 de janeiro
de 2021, no uso de minhas atribuições conferidas pela Lei n.º 8.666/93 e pela legislação aplicável à espécie, DECIDO, manter INALTERADO o referido edital em todos os seus
termos e cláusulas, inclusive quanto a realização da sessão.

Segue anexo, Fundamentação.

20/05/2021 - 12:31 Impugnação ao Edital - Unidas 21/05/2021 - 08:36 Indeferido Pedido: Impugnação - XINGUARA.pdf
Julgamento: RESPOSTA DE IMPUGN-
PREGÃO ELETRÔNICO -SRP - 042 - 2021 -
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA - FMS -
un,ass.pdf

Apresentamos impuganação ao edital conforme anexo.

Diante do exposto, na qualidade de pregoeiro da Prefeitura Municipal de Xinguara, eu JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, designado pela Portaria nº 019/2021/GP, de 11 de
janeiro de 2021, no uso de minhas atribuições conferidas pela Lei n.º 8.666/93 e pela legislação aplicável à espécie, DECIDO, manter INALTERADO o referido edital em todos os
seus termos e cláusulas, inclusive quanto a realização da sessão.

Segue anexo Fundamentação.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

14/05/2021 - 15:32 ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N 042/2021. 18/05/2021 - 07:43

Com o intuito de participar do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021/PMX, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) O órgão deseja locar ambulância com motorista? O motorista/condutor é de responsabilidade da contratante ou contratada?

2) O combustível é de responsabilidade da contratante ou contratada?

3) O ANEXO V - CARTA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO é para ser apresentado em qual momento? Por trata-se de pregão eletrônico
esta carta deve ser apresentada pelos licitantes? Se sim, em qual momento?

Att,

A&G SERVIÇOS MEDICOS

Bom dia!

Referente ao pedido de esclarecimento:

01 - O motorista é de responsabilidade do contratante (Secretaria Municipal de Saúde)

02 - O combústivel é de responsabilidade do contratante (Secretaria Municipal de Saúde)

03 - As declarações deverão ser digitalisadas e inseridas no www.portaldecompraspublicas.com.br até a data da sessão no portal.

att,

Juarez Ramos de Brito Junior - Pregoeiro

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações

0001



Página 2 de 8

0001 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL DE SERVIÇO –
AMBULÂNCIA TIPO A, MOTOR ACIMA DE 1.8,
COMPLETA, COM AR-CONDICIONADO NA
CABINE E NO BAÚ, SEM EQUIPAMENTO E
MATERIAIS. A AMBULÂNCIA DEVE CONTER
CILINDRO DE OXIGÊNIO, UMIDIFICADOR, MACA
RETRÁTIL, PRANCHA E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS PARA VEÍCULOS DE
EMERGÊNCIA. IGUAL OU EQUIVALENTE PELO
PERÍODO DE 12 MESES.

9.900,00 12 UNMES

0002 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL DE SERVIÇO –
AMBULÂNCIA TIPO A, MOTOR ACIMA DE 1.8,
COMPLETA, COM AR-CONDICIONADO NA
CABINE E NO BAÚ, SEM EQUIPAMENTO E
MATERIAIS. A AMBULÂNCIA DEVE CONTER
CILINDRO DE OXIGÊNIO, UMIDIFICADOR, MACA
RETRÁTIL, PRANCHA E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS PARA VEÍCULOS DE
EMERGÊNCIA. IGUAL OU EQUIVALENTE PELO
PERÍODO DE 12 MESES..

9.900,00 12 UNMES

0003 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL DE SERVIÇO –
AMBULÂNCIA TIPO A, MOTOR ACIMA DE 1.8,
COMPLETA, COM AR-CONDICIONADO NA
CABINE E NO BAÚ, SEM EQUIPAMENTO E
MATERIAIS. A AMBULÂNCIA DEVE CONTER
CILINDRO DE OXIGÊNIO, UMIDIFICADOR, MACA
RETRÁTIL, PRANCHA E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS PARA VEÍCULOS DE
EMERGÊNCIA. IGUAL OU EQUIVALENTE PELO
PERÍODO DE 12 MESES...

9.900,00 12 UNMES

0004 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL DE SERVIÇO –
AMBULÂNCIA TIPO A, MOTOR ACIMA DE 1.8,
COMPLETA, COM AR-CONDICIONADO NA
CABINE E NO BAÚ, SEM EQUIPAMENTO E
MATERIAIS. A AMBULÂNCIA DEVE CONTER
CILINDRO DE OXIGÊNIO, UMIDIFICADOR, MACA
RETRÁTIL, PRANCHA E TODOS OS ITENS
OBRIGATÓRIOS PARA VEÍCULOS DE
EMERGÊNCIA. IGUAL OU EQUIVALENTE PELO
PERÍODO DE 12 MESES....

9.900,00 12 UNMES

VALOR TOTAL ESTIMADO 475.200,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

11/05/2021 EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO -SRP - 042 - 2021 - LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA - FMS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

14/05/2021 - 15:32 Pedido de esclarecimento enviado para
o processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu um novo pedido de esclarecimento no processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/05/2021 - 09:13 Impugnação enviada para o processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu um novo pedido de impugnação no processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

20/05/2021 - 12:31 Impugnação enviada para o processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu um novo pedido de impugnação no processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/05/2021 - 09:17 Negociação aberta para o processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo PREGÃO ELETRÔNICO
- 042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/05/2021 - 09:18 Mensagem para negociação no
processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Foi enviada uma nova mensagem para negociação no processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/05/2021 - 09:26 Agendamento da data limite da fase de
negociação

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 25/05/2021 às 11:28.

25/05/2021 - 12:16 Negociação aberta no processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 0001 do processo PREGÃO
ELETRÔNICO - 042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

25/05/2021 - 13:09 Envio de Propostas Readequadas
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 25/05/2021 às 13:20.

25/05/2021 - 13:52 Intenção de recurso enviada para o
processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu uma nova intenção de recurso no lote 0001 do processo PREGÃO
ELETRÔNICO - 042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Página 3 de 8

26/05/2021 - 15:40 Recurso enviado para o processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu uma nova intenção de recurso no lote 0001 do processo PREGÃO
ELETRÔNICO - 042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/05/2021 - 17:11 Contrarrazão enviada para o processo
PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS

Você recebeu uma nova contrarrazão no lote 0001 do processo PREGÃO ELETRÔNICO -
042/2021/FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Melhor Lance Valor Total

0001 LOTE 01

0001 Locação de automóvel
de serviço –
Ambulância Tipo A,
Motor acima de 1.8,
completa, com ar-
condicionado na cabine
e no baú, sem
equipamento e
materiais. A ambulância
deve conter cilindro de
oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e
todos os itens
obrigatórios para
veículos de emergência.
Igual ou equivalente
pelo período de 12
meses.

N/C N/C 9.850,00 118.200,00

0002 Locação de automóvel
de serviço –
Ambulância Tipo A,
Motor acima de 1.8,
completa, com ar-
condicionado na cabine
e no baú, sem
equipamento e
materiais. A ambulância
deve conter cilindro de
oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e
todos os itens
obrigatórios para
veículos de emergência.
Igual ou equivalente
pelo período de 12
meses..

N/C N/C 9.850,00 118.200,00

0003 Locação de automóvel
de serviço –
Ambulância Tipo A,
Motor acima de 1.8,
completa, com ar-
condicionado na cabine
e no baú, sem
equipamento e
materiais. A ambulância
deve conter cilindro de
oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e
todos os itens
obrigatórios para
veículos de emergência.
Igual ou equivalente
pelo período de 12
meses...

N/C N/C 9.850,00 118.200,00

0004 Locação de automóvel
de serviço –
Ambulância Tipo A,
Motor acima de 1.8,
completa, com ar-
condicionado na cabine
e no baú, sem
equipamento e
materiais. A ambulância
deve conter cilindro de
oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e
todos os itens
obrigatórios para
veículos de emergência.
Igual ou equivalente
pelo período de 12
meses....

N/C N/C 9.850,00 118.200,00

VENCEDOR ARAUJO TAVERNY
LTDA

0,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração



Página 4 de 8

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Locação de automóvel de serviço – Ambulância Tipo A, Motor acima de 1.8,
completa, com ar-condicionado na cabine e no baú, sem equipamento e materiais. A ambulância deve
conter cilindro de oxigênio, umidificador, maca retrátil, prancha e todos os itens obrigatórios para
veículos de emergência. Igual ou equivalente pelo período de 12 meses.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

ARAUJO TAVERNY
LTDA

35.688.328/0001-
27

24/05/2021 -
17:13:55

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Sim

SOUTO SARAIVA
LOCACOES DE
VEICULOS LTDA

36.647.486/0001-
00

24/05/2021 -
22:44:01

N/C N/C 12 7.000,00 84.000,00 Sim

A G SERVICOS
MEDICOS LTDA

12.532.358/0001-
44

25/05/2021 -
07:28:30

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Locação de automóvel de serviço – Ambulância Tipo A, Motor acima de 1.8, completa, com ar-
condicionado na cabine e no baú, sem equipamento e materiais. A ambulância deve conter cilindro de oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e todos os itens obrigatórios para veículos de emergência. Igual ou equivalente pelo período de 12 meses..
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

ARAUJO TAVERNY
LTDA

35.688.328/0001-
27

24/05/2021 -
17:14:36

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Sim

SOUTO SARAIVA
LOCACOES DE
VEICULOS LTDA

36.647.486/0001-
00

24/05/2021 -
22:43:12

N/C N/C 12 7.000,00 84.000,00 Sim

A G SERVICOS
MEDICOS LTDA

12.532.358/0001-
44

25/05/2021 -
07:29:36

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Locação de automóvel de serviço – Ambulância Tipo A, Motor acima de 1.8, completa, com ar-
condicionado na cabine e no baú, sem equipamento e materiais. A ambulância deve conter cilindro de oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e todos os itens obrigatórios para veículos de emergência. Igual ou equivalente pelo período de 12
meses...
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

ARAUJO TAVERNY
LTDA

35.688.328/0001-
27

24/05/2021 -
17:15:16

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Sim

SOUTO SARAIVA
LOCACOES DE
VEICULOS LTDA

36.647.486/0001-
00

24/05/2021 -
22:43:28

N/C N/C 12 7.000,00 84.000,00 Sim

A G SERVICOS
MEDICOS LTDA

12.532.358/0001-
44

25/05/2021 -
07:29:10

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Locação de automóvel de serviço – Ambulância Tipo A, Motor acima de 1.8, completa, com ar-
condicionado na cabine e no baú, sem equipamento e materiais. A ambulância deve conter cilindro de oxigênio, umidificador,
maca retrátil, prancha e todos os itens obrigatórios para veículos de emergência. Igual ou equivalente pelo período de 12
meses....
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

ARAUJO TAVERNY
LTDA

35.688.328/0001-
27

24/05/2021 -
17:16:31

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Sim

SOUTO SARAIVA
LOCACOES DE
VEICULOS LTDA

36.647.486/0001-
00

24/05/2021 -
22:43:42

N/C N/C 12 7.000,00 84.000,00 Sim

A G SERVICOS
MEDICOS LTDA

12.532.358/0001-
44

25/05/2021 -
07:29:32

N/C N/C 12 9.900,00 118.800,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)



Página 5 de 8

A G SERVICOS MEDICOS LTDA 12.532.358/0001-44 60 dias

ARAUJO TAVERNY LTDA 35.688.328/0001-27 60 dias

SOUTO SARAIVA LOCACOES DE VEICULOS LTDA 36.647.486/0001-00 60 dias

Lances Enviados
0001 - LOTE 01
Data Valor CNPJ

24/05/2021 - 17:13:55 475.200,00 (proposta) 35.688.328/0001-27 - ARAUJO TAVERNY LTDA

24/05/2021 - 22:44:01 336.000,00 (proposta) 36.647.486/0001-00 - SOUTO SARAIVA LOCACOES DE
VEICULOS LTDA

25/05/2021 - 07:28:30 475.200,00 (proposta) 12.532.358/0001-44 - A G SERVICOS MEDICOS LTDA

25/05/2021 - 09:10:50 475.199,00 35.688.328/0001-27 - ARAUJO TAVERNY LTDA

25/05/2021 - 12:22:49 472.800,00 35.688.328/0001-27 - ARAUJO TAVERNY LTDA

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Data de Validade Arquivo

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:30

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

1000777 SSP/TO 15/03/2006 - RG

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:30

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

94704619249 - - - CPF

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:34

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

05180808298701 TJPA 18/05/2021 - Certidão Negativa de
Falência ou Concordata

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:37

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

702021080400389-9 SEFA PA 08/03/2021 04/09/2021 Certidão Negativa de
Débitos Estaduais

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:39

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

2021042602054204721966 CAIXA
ECONOMICA
FEDERAL

26/04/2021 23/08/2021 Certificado de
Regularidade junto ao
FGTS

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:40

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

5028141/2021 JUSTIÇA DO
TRABALHO

05/02/2021 03/08/2021 Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:44

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - 03/12/2019 - Contrato Social

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:45

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- SEC. MUN. DE
SAÚDE

12/02/2021 - Atestado de
Capacidade Técnica

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:47

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- PREF. MUN. DE
XINGUARA

18/05/2021 18/06/2021 Certidão Negativa de
Débitos Municipais

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:50

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- F867.15FD.C1A1.06A616/08/2021 17/02/2021 Certidão Negativa de
Dívida Ativa da União

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:51

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- MINISTÉRIO DA
FAZENDA

17/02/2021 16/08/2021 Certidão Negativa de
Débito relativo a
Tributos

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
15:52

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- JUCEPA PA - - Certidão Simplificada
Expedida pela JUNTA
COMERCIAL

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:02

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - Balanço patrimonial e
demonstrações
contábeis do último
exercício social

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353698&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353719&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353817&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353817&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353983&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353983&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353983&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354018&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354018&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354136&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354192&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354192&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354237&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354237&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354366&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354366&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354401&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354401&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354401&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354444&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354444&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354444&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354786&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354786&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354786&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354786&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


Página 6 de 8

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:03

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- SEFA PA +
MUNICÍPIO DE
XINGUARA

- - Prova de inscrição no
cadastro de
contribuintes estadual
ou municipal, relativo ao
domicilio ou sede do
licitante, pertinente ao
seu ramo de atividade e
compatível com o objeto
contratual;

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:05

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- SEC. MUN. DE
SAÚDE DE
XINGUARA

- - Licença Sanitária
(Estadual e/ou
Municipal) da empresa
licitante, devidamente
atualizada pelo órgão
sanitário local
(Vigilância Sanitária)
competente,
autorizando exercer
atividades de
comercialização e/ou
fabricação de Produtos,
objeto deste certame,
CAS

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:05

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - 31/12/2021 Alvará de
funcionamento emitido
pelo órgão competente
da sede da licitante

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:07

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - TERMO DE
ABERTURA E
ENCERRAMENTO DO
BALANÇO

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:50

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- A PROPRIA
LICITANTE

- - DECLARAÇÃO DE
ENQUADRAMENTO
COMO BENEFICIARIO
DA LEI
COMPLEMENTAR Nº
123/2006

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:53

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - DECLARAÇÃO DE
HABILITAÇÃO E DE
VERACIDADE

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:53

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - DECLARAÇÃO DE
INEXISTÈNCIA DE
FATOS IMPEDITIVOS

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:54

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - DECLARAÇÃO DE
CONHECIMENTO DO
EDITAL

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
16:54

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - DECLARAÇÃO EM
CUMPRIMENTO AO
DISPOSTO DO INCISO
XXXIII DO ART. 7º DA
CONSTITUIÇÃO
FEDERAL DO BRASIL

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
17:10

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

- - - - DECLARAÇÃO DE
NÃO PARENTESCO

ARAUJO
TAVERNY LTDA

24/05/2021 -
17:12

ISADORA
PROCOPIO
TAVERNY DE
OLIVEIRA

35.688.328/0001-27 RECEITA
FEDERAL

03/12/2019 - CNPJ

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarazão

25/05/2021 - 13:53 28/05/2021 - 18:00 31/05/2021 - 18:00

0001 - LOTE 01 Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

12.532.358/0001-44 - A G
SERVICOS MEDICOS LTDA

25/05/2021 - 13:52:50 Desejamos recurso uma vez que apresentaram atestado divergente do objeto. Deferido

0001 - LOTE 01
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354823&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354896&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354924&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354924&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354924&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354924&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354980&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354980&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354980&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2354980&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356226&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356294&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356294&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356294&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356318&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356318&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356318&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356326&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356326&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356326&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356342&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356914&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356914&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2356998&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


Página 7 de 8

12.532.358/0001-44 - A G
SERVICOS MEDICOS LTDA

26/05/2021 - 15:40:26 A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n°12.532.358/0001-44, vem, respeitosamente, à
presença de Vossa Senhoria, interpor RECURSO
ADMINISTRATIVO em face da decisão dessa digna
Comissão de Licitação - Pregão Eletrônico nº 042/2021.
RECURSO ADMINISTRATIVO.pdf.

Aguardando Julgamento

0001 - LOTE 01
CNPJ Data de Envio Contrarazão Julgamento

35.688.328/0001-27 -
ARAUJO TAVERNY LTDA

31/05/2021 - 17:11 ARAUJO & TAVERNY LTDA, inscrita no CNPJ n.
35.688.328/0001-27, vem respeitosamente perante
Vossa Senhoria, apresentar suas CONTRARRAZÕES
AO RECURSO ADMINISTRATIVO, interposto pela
empresa A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Contrarrazões - ARAUJO & TAVERNY.pdf.

Chat
Data Apelido Frase

25/05/2021 - 09:02:37 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

25/05/2021 - 09:05:30 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

25/05/2021 - 09:05:30 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019. No modo de disputa aberto, de que trata o inciso I do caput do art.
31, a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

25/05/2021 - 09:05:30 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, ele será
desconsiderado.

25/05/2021 - 09:05:30 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

25/05/2021 - 09:06:18 Pregoeiro Senhores licitantes, Bom dia!

25/05/2021 - 09:06:37 Pregoeiro Vamos iniciar a fase de lances.

25/05/2021 - 09:07:09 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

25/05/2021 - 09:07:09 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

25/05/2021 - 09:17:11 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

25/05/2021 - 09:17:41 Sistema O lote 0001 teve como arrematante SOUTO SARAIVA LOCACOES DE VEICULOS LTDA - Ltda/Eireli com
valor de R$ 336.000,00.

25/05/2021 - 09:17:41 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

25/05/2021 - 09:18:52 F. SOUTO SARAIVA LO... Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, nosso valor ofertado já é o valor mínimo, logo, não podemos baixar
mais nossa proposta.

25/05/2021 - 09:20:34 Pregoeiro Bom dia, a licitante arrematante gostariamos de se possivel receber mais preços, favor enviar a realinhada
no sistema!

25/05/2021 - 09:26:26 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 25/05/2021 às 11:28.

25/05/2021 - 09:26:59 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

25/05/2021 - 11:40:00 Sistema O fornecedor SOUTO SARAIVA LOCACOES DE VEICULOS LTDA foi inabilitado no processo.

25/05/2021 - 11:40:00 Sistema Motivo: A licitante não apresentou atestado de capacidade técnica compativel com o objeto licitado.

25/05/2021 - 11:40:00 Sistema O fornecedor SOUTO SARAIVA LOCACOES DE VEICULOS LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo
pregoeiro.

25/05/2021 - 11:40:00 Sistema Motivo: A licitante não apresentou atestado de capacidade técnica compativel com o objeto licitado.

25/05/2021 - 11:40:00 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante ARAUJO TAVERNY LTDA com valor de R$ 475.199,00.

25/05/2021 - 11:44:35 Pregoeiro Este pregoeiro gostaria de receber melhor preço da empresa Araujo Taverny LTDA.

25/05/2021 - 12:16:52 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 13:00 do dia 25/05/2021.

25/05/2021 - 12:16:52 Sistema Motivo: Este pregoeiro gostaria de receber melhor valor para o lote.

25/05/2021 - 12:22:49 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 472.800,00.

25/05/2021 - 12:24:48 Pregoeiro Favor encaminhar proposta readeguada no sistema.

25/05/2021 - 13:09:20 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 25/05/2021
às 13:20.

25/05/2021 - 13:12:24 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

25/05/2021 - 13:21:44 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

25/05/2021 - 13:22:02 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ARAUJO TAVERNY LTDA.

25/05/2021 - 13:22:42 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 25/05/2021 às 13:53.

25/05/2021 - 13:52:50 Sistema O fornecedor A G SERVICOS MEDICOS LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.

25/05/2021 - 13:54:56 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

25/05/2021 - 13:54:56 Sistema Intenção: Desejamos recurso uma vez que apresentaram atestado divergente do objeto.

25/05/2021 - 13:55:43 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 28/05/2021 às 18:00, com limite de
contrarrazão para 31/05/2021 às 18:00.



Página 8 de 8

25/05/2021 - 13:55:58 Pregoeiro Boa tarde a todos!

26/05/2021 - 15:40:26 Sistema O fornecedor A G SERVICOS MEDICOS LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso para o lote 0001.

31/05/2021 - 17:11:24 Sistema O fornecedor ARAUJO TAVERNY LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.

JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR

Pregoeiro(a)

PATRICIA COSTA DA SILVA

Apoio


		2021-06-14T08:31:39-0300
	JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR:79497381204




